162. *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit ; flores apparuerunt in terra nostra ; tempus putationis adest ; vox turturis audita est in terra nostra ; ficus protulit grossos suos ; vineae florentes odorem dederunt.*

163. Deinde iteratis familiaris gratiae nominibus, iterato surgere iubetur, et properare, et venire, cum primo praeveniente gratia, deinde etiam rationis et liberi arbitrii subsequente iudicio suscitatur, et, testimonium perhibente sibi conscientia quod sumus filii Dei, dulcius [166r] ac familiarius se commendat bonitas suscitantis. Hoc est quod sequitur.

les lieux écartés des foules, c'est-à-dire, parmi les parfaits, proclame les mystères¹ ; et maintenant, elle entend :

162. *Lève-toi, presse-toi, mon amie, ma colombe, ma toute belle, et viens. Voici passé l'hiver ; la pluie s'en est allée, a tout à fait cessé ; les fleurs ont apparu dans notre terre ; le moment de la taille est venu ; la voix de la colombe s'est fait entendre en notre terre ; le figuier a produit ses premiers fruits ; les vignes en fleurs ont donné leur parfum.*

163. Ensuite, avec les mêmes noms de familière amitié, on lui enjoint une seconde fois de se lever, de se hâter, de venir, lorsqu'on l'excite à l'aide de la grâce prévenante d'abord, puis du jugement qui suit, élaboré par la raison et le libre arbitre ; et que, sur le témoignage de la conscience lui affirmant que nous sommes fils de Dieu², la bonté de Celui qui l'excite se rehausse à ses yeux d'une plus grande douceur, d'une plus grande tendresse. C'est le sens de ce qui suit.

1. Cf. ORIGÈNE, l. c., 185 A : *Tunc etiam vocem turturis audiet, illius sine dubio sapientiae quam dispensator verbi loquitur inter perfectos* (d'après I Cor. 2, 6), *sapientiae Dei altioris quae abscondita est in mysterio, hoc namque indicat appellatio turturis.*

2. Combinaison de Rom., 9, 1 : *testimonium perhibente conscientia mea in Spiritu*, et de Rom. 8, 16 : *Spiritus testimonium reddit quod sumus filii Dei.*

[*Surge, propera, amica mea, Sponsa mea, et veni.
Columba mea, in foraminibus petrae, in
cavernis maceriae.*

*Ostende mihi faciem tuam;
Sonet vox tua in auribus meis;
Vox enim tua dulcis, et facies tua decora (2, 13-14).]*

164. *Surge, propera, amica mea, Sponsa mea, et veni; columba mea in foraminibus petrae, in cavernis maceriae.* Fitque quod dicitur; exsequitur Sponsa quod Sponsus hortatur. Recedente hieme datur tranquillitas; apparente Sponso exultat Sponsa. Libet progredi, et laetiora promittentis quocumque ierit sequi vestigia, extra domum, extra civitatem, hoc est extra naturam humanae conditionis, extra communis consuetudinem conversationis; in occultis Filli, quae sunt foramina petrae; in secretis legis, quae sunt cavernae maceriae. Non enim undique clausa est petra Christus; sed habet foramina quibus revelatur Deus; et maceria legis, qua duo a se populi disparantur, penetrabiles habet cavernas in Verbo Dei, quod penetrabilius est omni gladio ancipiti, quibus diversa

1. Cf. Apoc. 14, 4.

2. Cf. ORIGÈNE, l. c., 189 B : *Ad eam venit Verbum Dei, tunc eam vocat ad se et hortatur ut exeat non solum extra domum, sed extra civitatem, id est, non solum extra carnis vitia efficiatur, sed extra omne quidquid corporeum et visibile continetur in mundo.*

3. Encore ORIGÈNE, l. c., 190 B : *Igitur petra ista, quae Christus*

TROISIÈME STROPHE

[*Lève-toi, hâte-toi, mon amie, mon Épouse, et viens;
O ma colombe, nichée aux creux de la pierre,
Aux trous des murailles,
Montre-moi ton visage;
Que ta voix résonne à mes oreilles,
Car ta voix est douce et charmant ton visage (2, 13-14).]*

164. *Lève-toi, hâte-toi, mon amie; mon Épouse, et viens; ô ma colombe, nichée aux creux de la pierre, aux trous des murailles.* Et cette parole s'accomplit : l'Épouse obéit à cette exhortation de l'Époux. L'hiver enfuit, l'on jouit de la sérénité; l'apparition de l'Époux enivre de joie l'Épouse. C'est plaisir d'avancer et de suivre les pas de l'Époux qui promet mieux encore, où qu'il aille¹, hors de la maison, hors de la ville, c'est-à-dire au-delà des limites naturelles de la condition humaine, au-delà des habitudes de vie ordinaire² : dans les mystères du Fils, que signifient les fentes de la pierre; dans les secrets de la loi, qu'expriment les trous de la muraille. Car elle n'est point impénétrable de partout, cette pierre, le Christ. Des fissures la creusent, par où Dieu se révèle³; et le mur de la Loi qui sépare deux peuples⁴ offre des cavités accessibles, avec la parole de Dieu, plus pénétrante qu'un glaive à deux

est, non ex omni parte clausa sed habet foramen. Foramen est petrae qui revelat et innotescere facit hominibus Deum.

4. Allusion nette au passage d'Éphés. 2, 12-14, qui nous montre le Christ « de deux peuples n'en faisant qu'un », en renversant le mur de séparation.

sibi et adversa conciliantur. Ubi etiam tempus putationis est; quia nascentibus ea quae utilia sunt, solent plerumque internasci inutilia et noxia, nisi cautius praecidantur.

165. Sequitur : *Ostende mihi faciem tuam; sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, et facies tua decora.* Solet in foraminibus petrae nidificare columba, et in cavernis maceriae; et inde ostendere faciem suam, et auditam facere vocem suam, faciem gratam et vocem gemebundam. Quidnam hoc est, nisi solidata in Christo et in fide ejus fructus spiritus faciens conscientia, gratam ad Deum habens vocem confessionis, et in spe futurorum gemitum dilationis? Hanc faciem Sponsa ostendit Sponso desideranti, cum in lumine vultus ejus sancta conscientia amat apparere suo Creatori. Haec vox Sponsae in auribus Sponsi dul-[166v]-cis est, cum sic ad eum pervenit, quomodo ab ea proficiscitur, videlicet sicut eam amor exprimit.